
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 14 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:14  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA        
JUD. SATU MARE        
ORAŞUL TĂŞNAD             
CONSILIUL LOCAL                 

HOTĂRÂREA Nr. 43 
din data de 29 februarie 2024 

privind aprobarea Programului de lucrări pentru Orașul Tășnad, pe anul 2024 
 
 Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, în data 
de 29 februarie 2024; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 
13955/26.02.2024; 

Analizând Referatul nr. 14559/28.02.2024  al Compartimentului Gospodărie Comunală din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Tășnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr.14145/26.02.2024 și Avizul Comisiei 
pentru buget, finanțe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de servicii, comerț 
din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 45/2024; 

Potrivit prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Oraşului Tăşnad nr. 28/2024 privind 
aprobarea Bugetului local al orașului Tășnad, pe anul 2024; 

În baza prevederilor art. 20 alin (1) lit. e), h) şi i), precum şi ale art. 23 alin. (1) şi  (2) lit. 
c) din Legea  nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare;  
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. b), ale alin. (4) lit. a), d) şi e), precum şi  
ale art. 139 alin. (1) și (3) lit. a) şi e) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. – Se aprobă Programul de lucrări pentru Orașul Tășnad, pe anul 2024, cu 8 de poziții, 
numerotate de la 1 la 8, având valoarea totală de 633.330  lei, conform Anexei la prezenta hotărâre, 
parte integrantă din aceasta. 

 
Art.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului 

Tășnad, prin aparatul de specialitate.  
 

           Art.3. – Prezenta hotarare se aduce la cunostinta  Primarului Orasului Tasnad, Institutiei 
Prefectului judetului Satu Mare. 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 



 
 

ROMANIA                                                                                             ANEXA  
SATU MARE                    LA HOTĂRÂREA NR. 43/2024                   
ORAŞUL TĂŞNAD        
CONSILIUL LOCAL                   

Programul de Lucrări  pentru orașul  Tășnad pe anul 2024. 
      
        În urma sesizărilor cetăţenilor, constatărilor făcute pe teren şi experienţelor din anii trecuţi  
este necesară executarea următoarelor lucrări  în oraşul Tăşnad: 
                      

                 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 

Nr. 
crt. 

Denumire lucrare Valoare 
RON 

Conform 
Notei de 

fundamentare. 
LUCRĂRI ORAŞ: total, din care       633.330  

1. Reparații drumuri pietruite în orașul Tășnad și satele 
aparținătoare(achiziționare balast și piatră spartă, 
transportul acesteia  precum așternerea și compactarea 
pietrei sparte). 

      350.000 13773/22.02.2024 

2. Achiziționare combustibil necesar pentru funcționarea 
buldoexcavatorului și tractoarelor din dotarea 
primăriei. 

       30.000 13834/23.02.2024 

3. Exploatarea masei lemnoase  de pe domeniul public al 
orașului Tășnad în urma furtunilor din vara anului 2023. 

         7.500 13861/23.02.2024 

4. Întocmirea documentației tehnice - Ridicare topografică 
a cartierului Zorilor din orașul Tășnad. 

         5.000 8353/01.02.2024 

5. Achiziționarea serviciului  de operator RSVTI la blocul 
ANL de pe strada Lăcrămioarelor nr.98/D  și la Sediul 
Primăriei . 

         2.500 13931/26.02.2024 

6. Contractarea serviciilor de administrare, întreținere și 
efectuarea reparațiilor la rețeaua internă, precum și la 
echipamentele informatice din dotarea  Primăriei 
Orașului Tășnad. 

       55.000 13985/26.02.2024 

7. Contractarea serviciilor de consultanță în elaborarea și 
depunerea cererii de finanțare în cadrul ,, Programului  
privind reducerea emisilor  de gaze  cu efect de seră în 
transporturi, prin promovarea  vehiculelor de transport 
rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere 
energetic 2020-2024, pentru Unități Administrativ 
Teritoriale și Instituții publice al Administrației Fondului 
pentru Mediu.  

          8.330 13820/23.02.2024 

8. Servicii de cadastru  și topografie      175.000 14551/28.02.2024 


